REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

Nr. Prot. Tirang, mé . .2023
VENDIM
Nr. 136, daté 28.03.2023

PER
FILLIMIN E FUNKSIONIMIT TE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE
JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM SHKODER

[132%2]

Késhilli i Larté Gjygésor, mbéshtetur né nenet 135, pika 1, 147, pika 1, 147/a, shkronja “é
té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, nenet 13 dhe 66 té Ligjit nr.98/2016 “Pér
organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, nenin 44 té Ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né€ Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar, si dhe nenin 61, paragrafi 2, shkronja “&” té Ligjit nr.115/2016 “Pér organet ¢
geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”, i ndryshuar, me propozim té Komisionit té Planifikimit
Strategjik, Administrimit dhe Buxhetit,

VENDOSI:

SEKSIONI |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Emértimi dhe selia

1. Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Shkodér emértohet Gjykata e Shkallés sé Paré e
Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér.

2. Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér fillon
funksionimin mé daté 01.05.2023.

3. Selia e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Shkodér éshté né
Shkodér, né adresén: Rruga “Don Bosko”.

4. Gjykata e Rrethit Gjygésor Puké, ndérpret veprimtariné mé daté 30.04.2023.



SEKSIONI 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI | GIYKATES SE SHKALLES SE PARE TE
JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM SHKODER

Neni 2
Gjyqtarét e Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér

1. Numri i gjyqgtaréve té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Shkodér pércaktohet me akt té vecanté té Késhillit té Larté Gjyqésor.

2. Gjyqgtari i eméruar/caktuar né njé pozicion té pérhershém né Gjykatén e Rrethit
Gjygésor Shkodér géndron né pozicion né strukturén e Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér.

3. Gjyqtari i eméruar/caktuar né njé pozicion té pérhershém né Gjykatén e Rrethit
Gjyqgésor Puké, té cilit i suprimohet pozicioni pér shkak té riorganizimit gjyqgésor,
transferohet né pozicion té pérhershém né strukturén e Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér.

SEKSIONI 111
ORGANET E ADMINISTRIMIT GJYQESOR

Neni 3
Organet e administrimit gjygésor

1. Kryetari i Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér
zgjidhet nga Késhilli 1 Lart€ Gjyqésor sipas pércaktimit t€ ligjit “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

2. Né mungesé té kryetarit té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér, kompetencat ushtrohen nga zévendéskryetari i gjykatés deri
né zgjedhjen e kryetarit.

3. Zeévendéskryetari né detyré i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Shkodér géndron né
detyrén e zévendéskryetarit té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér deri né pérfundim té mandatit, me pérjashtim té rasteve kur ka
shkage pér mbarimin e statusit t& magjistratit.

4. Késhilli i Larté Gjygésor me propozim té Komisionit t€ Ristrukturimit cakton
Kancelarin né detyré té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té& Pérgjithshém
Shkodér.

5. Kaéshilli i Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, deri
né zgjedhjen e kryetarit dhe emérimin e kancelarit, pérbéhet nga zévendéskryetari,
kancelari né detyré dhe gjyqtari me pérvojén profesionale mé té gjaté si gjyqtar né
datén e fillimit té funksionimit té Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér.



SEKSIONI IV
ADMINISTRIMI | BRENDSHEM GJYQESOR

Neni 4
Administrata gjyqgésore

1. Administrata gjygésore e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Shkodér, e pérbéré nga
punonjésit gé ushtrojné shérbimet gjygésore, administrative dhe mbéshtetése sipas
pércaktimit té ligjit, vijon té ushtrojé veprimtariné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér dhe nuk i nénshtrohet procesit té
ristrukturimit.

2. Administrata gjyqgésore e Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Puké i nénshtrohet procesit té
ristrukturimit.

3. Késhilli i Larté Gjyqgésor pércakton me akt té vecanté krijimin dhe funksionimin e
Komisionit té Ristrukturimit, sipas ligjit.

4. Rregullat standarde pér strukturén dhe organika e administratés gjygésore té Gjykatés
sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, pércaktohen me akt té
vecanté té Késhillit té Larté Gjyqgésor.

SEKSIONI V
TRANSFERIMI DHE MENAXHIMI | CESHTJEVE GJYQESORE

Neni 5
Transferimi i ¢éshtjeve gjygésore

1. Céshtjet gjygésore té regjistruara né gjykatat e rretheve gjyqgésore Shkodér e Puké
deri né datén 30.04.2023, por gé nuk kané pérfunduar sipas ligjit, transferohen né
Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér.

2. Céshtjet gjyqgésore gé transferohen né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér, regjistrohen né regjistrat manualé dhe sistemin elektronik té
menaxhimit té ¢éshtjeve ICMIS.

3. Pér zbatimin e pikés 1 dhe 2 té kétij neni ngarkohet Departamenti i Administrimit té
Gjykatave dhe Teknologjisé sé Informacionit prané Késhillit té Larté Gjyqgésor.

Neni 6
Menaxhimi i ¢éshtjeve gjygésore

Céshtjet gjygésore té transferuara né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Shkodér nuk i nénshtrohen rindarjes me short. Kéto ¢éshtje vijojné té
shqyrtohen nga i njéjti trup gjykues.



SEKSIONI VI
PERGJEGJESITE BUXHETORE DHE FINANCIARE

Neni 7
Pérgjegjésité buxhetore dhe financiare

Gjykata e Shkallés sé Paré e Juridiksionit té Pérgjithshém Shkodér, brenda muajit maj 2023,
mbéshtetur né legjislacionin né fuqgi, pérmbush té gjitha detyrimet dhe pérgjegjésité qé

rrjedhin nga mbyllja mé daté 30.04.2023 e aktivitetit ekonomiko-financiar té Gjykatés sé
Rrethit Gjyqgésor Puké.

Neni 7
Hyrja né fugi e vendimit

Ky vendim hyn né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare.

PER KESHILLIN E LARTE GJYQESOR



